
část: 3. VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ DRUŽINY 

Č.j.:  ZSTE- 974/2024 Spisový znak        A.1.           Skartační znak A10  

 

 

Obecná ustanovení 

 

Na základě ustanovení § 30 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění vydávám jako statutární orgán 

školy pro školské zařízení školní družinu tento vnitřní řád školní družiny.  

 

Tato směrnice upravuje podmínky pro stanovení úplaty za zájmové vzdělávání a její snížení či 

prominutí. Určuje pravidla provozu a režim školní družiny. 

 

Zásady směrnice: 

- musí být vydána písemně,  

- nesmí být vydána v rozporu s právními předpisy,  

- nesmí být vydána se zpětnou účinností,  

- vzniká na dobu neurčitou. 

 

 

Poslání školní družiny 

 

Školní družina se ve své činnosti řídí zejména vyhláškou č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, 

v platném znění.   Školní družina tvoří ve dnech školního vyučování mezistupeň mezi výukou ve 

škole a výchovou v rodině. ŠD není pokračováním školního vyučování, má svá specifika, která ji 

odlišují od školního vyučování. Hlavním posláním ŠD je zabezpečení zájmové činnosti, 

odpočinku a rekreace žáků, částečně také dohledu nad žáky. 

Činnost družiny je určena přednostně pro žáky prvního stupně základní školy. Činností 

vykonávaných družinou se mohou účastnit i ostatní žáci ZŠ – např. akce pořádané ŠD. 

 

1. Podrobnosti k výkonu práv a povinností žáků a jejich zákonných zástupců ve školní 

družině a podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů s pedagogickými pracovníky 

 

1. Žáci mají právo 

 

a) na vzdělávání a školské služby podle školského zákona, 

b) být informován o průběhu a výsledcích svého vzdělávání v ŠD, 

Základní škola a mateřská škola Těšany, okres Brno-venkov, příspěvková organizace 

ORGANIZAČNÍ  ŘÁD  ŠKOLY  

Vypracovala:  Mgr. Alena Stávková, MBA, zástupce ředitelky 

Schválila:  Mgr. Lada Hrabcová, ředitelka školy 

Pedagogická rada projednala dne: 30.8.2024 

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 1.9.2024 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 1.9.2024 

Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást tohoto předpisu. 



Základní škola a mateřská škola Těšany, okres Brno-venkov, příspěvková organizace 

Směrnice část : 3.Vnitřní řád školní družiny                                                                                       strana 2 z počtu 7 

c) vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich vzdělávání, 

přičemž jejich vyjádřením musí být věnována pozornost odpovídající jejich věku a stupni 

vývoje, 

d) na informace a poradenskou pomoc školy v záležitostech týkajících se vzdělávání 

e) Žák má právo na ochranu před jakoukoli formou diskriminace a násilí, má právo na vzdělání a 

na svobodu myšlení, projevu, shromažďování, náboženství, na odpočinek a dodržování základních 

psychohygienických podmínek, má právo být seznámen se všemi předpisy se vztahem k jeho 

pobytu a činnosti v družině. Každý úraz nebo vznik škody, ke kterému došlo v souvislosti s 

činností družiny, hlásí bez zbytečného odkladu. 

 

 

2. Žáci jsou povinni 

 

a) řádně docházet do školy nebo školského zařízení a řádně se vzdělávat, 

b) dodržovat vnitřní řád školní družiny, předpisy a pokyny k ochraně zdraví a bezpečnosti, s 

nimiž byli seznámeni, 

c) plnit pokyny pedagogických pracovníků vydané v souladu s právními předpisy a školním nebo 

vnitřním řádem, 

d) chovat se slušně k dospělým i jiným žákům školy, dbát pokynů pedagogických a provozních 

pracovníků.       

e) chodit vhodně a čistě upraven a oblečen, s ohledem na plánované činnosti. Udržovat prostory 

školní družiny v čistotě a pořádku, chránit majetek před poškozením.  

f) chránit své zdraví i zdraví spolužáků; žákům jsou zakázány všechny činnosti, které jsou zdraví 

škodlivé (např. kouření, pití alkoholických nápojů, zneužívání návykových a zdraví škodlivých 

látek).     

g) nenosit do družiny předměty, které nesouvisí s výukou, jelikož by mohl ohrozit zdraví a 

bezpečnost jeho nebo jiných osob.  

h) vyjadřovat se slušně a chovat se k zaměstnancům a ostatním lidem dle pravidel slušného 

chování. Zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči pracovníkům družiny se vždy 

považují za závažné zaviněné porušení povinností stanovených tímto zákonem. 

 

 

  3. Zákonný zástupce žáka má právo 

 

a) Být informován o výsledcích chování a vzdělávání dítěte v ŠD 

b) Vyjadřovat se k zájmovému vzdělávání svého dítěte 

c) V průběhu školního roku písemně odhlásit své dítě z docházky do ŠD na odhláškovém 

formuláři uloženém u vychovatelky ŠD 

 

 

4. Zákonný zástupce žáka je povinen 

 

a) informovat školské zařízení o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích nebo jiných 

závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání, 

b) dokládat důvody své nepřítomnosti v souladu s podmínkami stanovenými školním řádem, 

c) oznamovat údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka a změny v 

těchto údajích. 

d) doložit důvody nepřítomnosti žáka nejpozději do 3 kalendářních dnů od počátku nepřítomnosti 

žáka, 

e) hradit v termínu příspěvek za školné 

f) prokazatelně se seznámit s vnitřním řádem ŠD. 

 

 



Základní škola a mateřská škola Těšany, okres Brno-venkov, příspěvková organizace 

Směrnice část : 3.Vnitřní řád školní družiny                                                                                       strana 3 z počtu 7 

 

2. Provoz a vnitřní režim školní družiny      

    

Přihlašování a odhlašování 

Ředitelka stanoví ve vnitřním řádu pro jednotlivé formy zájmového vzdělávání podle § 2 

vyhlášky č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání způsob evidence účastníků takto: 

   

2.1 Ve školní družině vychovatel(ka) každého oddělení zajišťuje přihlašování a odhlašování žáků, 

předávání informací rodičům, vyřizování námětů a stížností. Poplatek za ŠD vybírá hospodářka 

školy ve spolupráci s vychovatelkami. Kapacita školní družiny je 78 žáků. Kritéria pro přijetí 

zveřejní na obvyklých místech ředitelka školy vždy 2 měsíce před zahájením nového školního 

roku. 

   

2.2 O přijetí účastníka k činnosti družiny ve formě pravidelné výchovné, vzdělávací a zájmovou 

činnosti a další podobné činností spojenou s pobytem mimo školu se rozhoduje na základě písemné 

přihlášky. Součástí přihlášky k pravidelné výchovné, vzdělávací a zájmové činností je písemné 

sdělení zákonných zástupců účastníka o rozsahu docházky a způsobu odchodu účastníka z družiny.  

  

2.3 Od 1.1.2024 stanoví výši úplaty zřizovatel. Úplata je splatná předem, nejpozději k poslednímu 

dni předcházejícího měsíce. Výše úplaty od 1.9.2024 je stanovena ve výši 250,- Kč za kalendářní 

měsíc. Úplata za školní družinu je splatná měsíčně. 

Pokud není poplatek za dítě včas zaplacen, uvědomí o tom hospodářka ředitelku školy nejpozději 

do jednoho měsíce od nezaplacení, na základě tohoto upozornění ředitelka školy může rozhodnout 

o případném vyloučení žáka ze školní družiny. 

 

2.4 Výši úplaty může ředitelka snížit nebo od úplaty osvobodit, jestliže 

a) účastník nebo jeho zákonný zástupce je příjemcem opakujících se dávek pomoci v hmotné nouzi 

podle zákona o pomoci v hmotné nouzi, 

b) účastníkovi nebo jeho zákonnému zástupci náleží zvýšení příspěvku na péči podle zákona o 

sociálních službách, nebo 

c) účastník svěřený do pěstounské péče má nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte podle 

zákona o státní sociální podpoře 

d) ředitel může účastníkovi družiny nebo klubu snížit výši úplaty nebo ho od úplaty osvobodit, 

jestliže má nárok na přídavek na dítě podle zákona o státní sociální podpoře. a tuto skutečnost 

prokáže řediteli nebo 

e) ve zvláště výjimečných případech, např. dlouhodobá nepřítomnost ze zdravotních důvodů a tuto 

skutečnost prokáže ředitelce školy. 

 

Pokud je v kalendářním měsíci omezen nebo přerušen provoz družiny po dobu delší než 5 dnů, 

úplata se účastníkovi poměrně sníží. O snížené měsíční výši úplaty nerozhoduje zřizovatel, neboť 

snížení nastane automaticky (podle rozsahu) a ředitel pouze o takto snížené měsíční výši úplaty 

informuje zákonné zástupce. 

 

 

2.5 Odhlášení dítěte ze školní družiny je možné na základě řádně vyplněného odhlašovacího lístku 

podepsaného zákonným zástupcem dítěte. Odhlašovací lístky jsou k dispozici u vychovatelek 

všech oddělení školní družiny. 

 

2.6 Žák může být ze školní družiny vyloučen za soustavné porušování kázně a pořádku, za 

ohrožování zdraví a bezpečnosti své i ostatních žáků, za nehrazení úplaty za ŠD. 

 

3. Organizace činnosti  

 



Základní škola a mateřská škola Těšany, okres Brno-venkov, příspěvková organizace 

Směrnice část : 3.Vnitřní řád školní družiny                                                                                       strana 4 z počtu 7 

3.1 Provozní doba ŠD je I. oddělení od 6,30 do 7,30 hodin (s příchodem nejpozději do 7,00 hodin) 

11,20 do 16,30 hodin, II. oddělení od 11,20 (12,15) hod do 15,00 hod., III. Oddělení od 12,15 do 

15,00 hod.  

 

3.2 Při nevyzvednutí žáka do stanovené doby rodiči vychovatelka nejdříve podle možností 

informuje telefonicky zákonné zástupce žáka a osoby uvedené na přihlášce dítěte do ŠD, pokud je 

tento postup bezvýsledný  

a) informuje vedení školy 

b) kontaktuje pracovníka OSPOD nebo se obrátí na obecní úřad, který je podle §15 zákona 

č.359/1999 Sb. o sociálně právní ochraně dětí povinen zajistit dítěti neodkladnou péči  

c) požádá o pomoc Policii ČR. 

 

3.3 Nedodržením doby určené k vyzvednutí vzniká školní družině škoda ve výši přesčasových 

hodin pedagogického pracovníka a ředitelka školy má právo dle §2910,2951,2952 NOZ tuto škodu 

vymáhat po zákonném zástupci žáka. 

 

3.4 Žáka lze vydat pouze osobám uvedeným v přihlášce do ŠD. Osobám pod vlivem alkoholu či 

jakýchkoli jiných návykových látek dítě takové osobě nelze vydat. Vychovatelka kontaktuje další 

osoby uvedené na přihlášce, případně kontaktuje pracovníka OSPOD. 

 

3.5 Oddělení se naplňují nejvýše do počtu stanovené kapacitou, tj. 30, 23 a 25 účastníků.  

 

3.6 Rozsah denního provozu ŠD a rozvrh činnosti schvaluje ředitelka školy na návrh vychovatelek 

školní družiny.  

   

3.7 Družina realizuje výchovně vzdělávací činnost ve výchově mimo vyučování zejména formou 

odpočinkových, rekreačních a zájmových činností, umožňuje žákům přípravu na vyučování. 

   

4. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně 

patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo nasilí ve školní družině  

 

1. Žáci jsou neustále pod dozorem vychovatelek. Na počátku školního roku při zahájení činnosti 

školní družiny jsou seznámeni s pravidly bezpečného chování ve školní družině a pak v průběhu 

roku, pokud je čeká nová činnost, jsou poučeni o pravidlech bezpečnosti pro konkrétní práci. Děti 

jsou vedeny k tomu, aby samy upozorňovaly na nevhodné chování svých spolužáků. Dále je-li dítě 

svědkem úrazu jiného dítěte, neprodleně nahlásí tuto skutečnost vychovatelce, popř. jiné dospělé 

osobě, která je nejblíže. 

 

2. Všichni žáci se chovají při pobytu ve škole i mimo školu tak, aby neohrozili zdraví a majetek 

svůj ani jiných osob.    

 

3. Každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde během pobytu žáků ve školní budově nebo mimo 

budovu při akci pořádané školou žáci hlásí ihned vyučujícímu, nebo pedagogickému dozoru. 

 

4. Žákům je zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči, vypínači a elektrickým vedením bez 

dozoru vychovatelky.  

 

5. Při pobytu v tělocvičně, dílnách, cvičné kuchyňce a na pozemcích školy zachovávají žáci 

specifické bezpečnostní předpisy pro tyto učebny, dané vnitřním řádem odborné učebny. 

Vychovatelky provedou prokazatelné poučení žáků v první den školního roku a dodatečné poučení 

žáků, kteří chyběli. O poučení žáků provede vychovatelka záznam do třídní knihy. Poučení o 

BOZP a PO se provádí rovněž před každou akcí mimo školu a před každými prázdninami. 

 



Základní škola a mateřská škola Těšany, okres Brno-venkov, příspěvková organizace 

Směrnice část : 3.Vnitřní řád školní družiny                                                                                       strana 5 z počtu 7 

6. Ve všech budovách a prostorách školy platí přísný zákaz požívání alkoholu, používání 

ponorných el.vařičů, ponechávat peníze v hotovosti a osobní cenné věci volně ve stolech, skříních 

ve třídě i v kabinetech, ponechávat je ve škole přes noc.      

 

7. Šatní skříňky s odloženými svršky žáků jsou uzamčeny.  

 

8. Vychovatelky přihlíží k základním fyziologickým potřebám žáků a vytváří podmínky pro jejich 

zdravý vývoj a pro předcházení vzniku sociálně patologických jevů, projevů nesnášenlivosti, 

diskriminace, násilí a vedou k toleranci, poskytují žákům nezbytné informace k zajištění 

bezpečnosti a ochrany zdraví. 

 

9. Vychovatelky jsou povinny oznamovat údaje související s úrazy žáků, poskytovat první pomoc 

a vést evidenci úrazů podle pokynů vedení školy.   

 

10. Po poslední vyučovací hodině vyučující předává žáky, kteří jsou přihlášeni do školní družiny 

vychovatelkám školní družiny.  

 

 11. Vychovatelky sledují zdravotní stav žáků a v případě náhlého onemocnění žáka informují bez 

zbytečných průtahů vedení školy a rodiče postiženého žáka. Nemocný žák může být odeslán k 

lékařskému vyšetření či ošetření jen v doprovodu dospělé osoby. Při úrazu poskytnou žákovi nebo 

jiné osobě první pomoc, zajistí ošetření žáka lékařem (viz. traumatologický plán). Úraz ihned hlásí 

vedení školy a vyplní záznam do knihy úrazů, případně vyplní předepsané formuláře. Ošetření a 

vyplnění záznamů zajišťuje ten pracovník, který byl jeho svědkem nebo který se o něm dověděl 

první.       

     
  

5. Podmínky zacházení s majetkem školy nebo školského zařízení ze strany žáků. 

 

5.1 Ztráty věcí hlásí žáci neprodleně vychovatelce. Žáci dbají na dostatečné zajištění svých věcí.  

 

5.2. Do školy žáci nosí pouze věci potřebné k výuce, cenné věci do školy nenosí.  

 

   

6. Dokumentace 

 

V družině se vede tato dokumentace:  

a) písemné přihlášky dětí; jejich součástí je písemné sdělení zákonných zástupců účastníka o 

rozsahu docházky a způsobu odchodu účastníka z družiny 

b) třídní knihy jednotlivých oddělení či jiné přehledy výchovně vzdělávací práce, včetně 

docházky dětí 

c) celoroční plán činnosti 

d) roční hodnocení práce školní družiny jako podklad pro výroční zprávu školy 

e) vnitřní řád školní družiny 

 

8. Závěrečná ustanovení 

 

1. Kontrolou provádění ustanovení této směrnice je statutárním orgánem školy pověřen 

zaměstnanec: zástupkyně ředitelky. 

2. Zrušuje se předchozí znění této směrnice. Uložení směrnice v archivu školy se řídí 

Spisovým řádem školy.  

3. Směrnice nabývá platnosti dnem podpisu ředitelem školy a zveřejněním. 

4. Směrnice nabývá účinnosti dnem: 1.9.2024 

 



Základní škola a mateřská škola Těšany, okres Brno-venkov, příspěvková organizace 

Směrnice část : 3.Vnitřní řád školní družiny                                                                                       strana 6 z počtu 7 

V Těšanech dne 23.8.2024 

 

Mgr. Lada Hrabcová 

ředitelka školy 

 



Základní škola a mateřská škola Těšany, okres Brno-venkov, příspěvková organizace 

Směrnice část : 3.Vnitřní řád školní družiny                                                                                       strana 7 z počtu 7 

 


